

		Gestione dei residui passivi						Gestione di cassa				
Differenza rispetto alle previsioni		Residui all'inizio dell'esercizio 2022	Pagati	Rimasti da pagare	Totali	Variazioni		Previsioni	Pagamenti	Differenze rispetto alle previsioni		Totale dei residui passivi al termine dell'esercizio
in +	in -					in +	in -			in +	in -	
0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
0,00	6.000,00	183.690,70	0,00	80.722,50	80.722,50	0,00	102.968,20	168.414,34	0,00	0,00	168.414,34	86.722,50
0,00	134.197,34	32.183,34	15.875,86	16.307,48	32.183,34	0,00	0,00	128.841,34	105.610,64	0,00	23.230,70	24.036,24
0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
0,00	140.197,34	215.874,04	15.875,86	97.029,98	112.905,84	0,00	102.968,20	297.255,68	105.610,64	0,00	191.645,04	110.758,74

		Gestione dei residui passivi						Gestione di cassa				
Differenza rispetto alle previsioni		Residui all'inizio dell'esercizio 2022	Pagati	Rimasti da pagare	Totali	Variazioni		Previsioni	Pagamenti	Differenze rispetto alle previsioni		Totale dei residui passivi al termine dell'esercizio
in +	in -					in +	in -			in +	in -	
0,00	70.000,00	4.170,15	3.640,15	530,00	4.170,15	0,00	0,00	70.000,00	3.640,15	0,00	66.359,85	530,00
0,00	76.000,00	187.860,85	3.640,15	81.252,50	84.892,65	0,00	102.968,20	240.414,34	5.640,15	0,00	234.774,19	87.252,50
(0,00)	305.666,58	543.043,11	301.961,73	194.284,97	496.246,70	0,00	46.796,41	2.745.214,46	1.893.863,86	(0,00)	851.350,60	869.670,03
0,00	134.197,34	32.183,34	15.875,86	16.307,48	32.183,34	0,00	0,00	128.841,34	105.610,64	0,00	23.230,70	24.036,24
0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
0,00	322.274,87	69.697,46	53.600,51	12.842,95	66.443,46	0,00	3.254,00	960.000,00	644.662,83	0,00	315.337,17	59.505,76
(0,00)	762.138,79	644.923,91	371.438,10	223.435,40	594.873,50	0,00	50.050,41	3.834.055,80	2.644.137,33	(0,00)	1.189.918,47	953.212,03
0,00	62.520,17	385.579,97	89.663,79	225.848,12	315.511,91	0,00	70.068,06	855.081,48	299.162,84	0,00	555.918,64	798.559,16
0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
0,00	84.613,30	77.357,64	61.049,18	16.308,46	77.357,64	0,00	0,00	200.000,00	163.361,18	0,00	36.638,82	29.383,16
0,00	147.133,47	462.937,61	150.712,97	242.156,58	392.869,55	0,00	70.068,06	1.055.081,48	462.524,02	0,00	592.557,46	827.942,32
(0,00)	368.186,75	928.623,08	391.625,52	420.133,09	811.758,61	0,00	116.864,47	3.602.295,94	2.195.026,70	(0,00)	1.407.269,24	1.668.229,19
0,00	140.197,34	215.874,04	15.875,86	97.029,98	112.905,84	0,00	102.968,20	297.255,68	105.610,64	0,00	191.645,04	110.758,74

		Gestione dei residui passivi						Gestione di cassa				
Differenza rispetto alle previsioni		Residui all'inizio dell'esercizio 2022	Pagati	Rimasti da pagare	Totali	Variazioni		Previsioni	Pagamenti	Differenze rispetto alle previsioni		Totale dei residui passivi al termine dell'esercizio
in +	in -					in +	in -			in +	in -	
0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
0,00	476.888,17	151.225,25	118.289,84	29.681,41	147.971,25	0,00	3.254,00	1.230.000,00	811.664,16	0,00	418.335,84	89.418,92
(0,00)	985.272,26	1.295.722,37	525.791,22	546.844,48	1.072.635,70	0,00	223.086,67	5.129.551,62	3.112.301,50	(0,00)	2.017.250,12	1.868.406,85
499.685,39	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	7.907.446,82	7.907.446,82	0,00	0,00	0,00
499.685,39	985.272,26	1.295.722,37	525.791,22	546.844,48	1.072.635,70	0,00	223.086,67	13.036.998,44	11.019.748,32	(0,00)	2.017.250,12	1.868.406,85



Aero Club d'Italia

**CLASSIFICAZIONE DELLA SPESA PER MISSIONI E PROGRAMMI
USCITE**

2022

AERO CLUB D'ITALIA

PROSPETTO RIEPILOGATIVO DELLE SPESE PER MISSIONI E PROGRAMMI				ESERCIZIO FINANZIARIO 2022	
				COMPETENZA	CASSA
MISSIONE 030	Giovani e sport				
	PROGRAMMA 030.01	Attività ricreative e sport			
		GRUPPO COFOG 08.1	Attività ricreative		
		TOTALE PROGRAMMA 030.01	Attività ricreative e sport	967.561,51	241.422,78
		TOTALE MISSIONE 030	Giovani e sport	967.561,51	241.422,78
MISSIONE 032	Servizi istituzionali e generali delle amministrazioni pubbliche				
	PROGRAMMA 032.01	Servizi generali, formativi, assistenza legale ed approvvigionamenti per le Amministrazioni pubbliche			
		GRUPPO COFOG 01.3	Servizi generali		
		GRUPPO COFOG 01.6	Servizi pubblici generali n.a.c.		
		TOTALE PROGRAMMA 032.01	Servizi generali, formativi, assistenza legale ed approvvigionamenti per le Amministrazioni pubbliche	2.940.511,14	2.870.878,72
		TOTALE MISSIONE 032	Servizi istituzionali e generali delle amministrazioni pubbliche	2.940.511,14	2.870.878,72
Totale Spese				3.908.072,65	3.112.301,50



Aero Club d'Italia
CONTO ECONOMICO
2022

CONTO ECONOMICO

	Anno 2022		Anno 2021	
	Parziali	Totali	Parziali	Totali
A) Valore della produzione				
1) Proventi e corrispettivi per la produzione delle prestazioni e/o servizi	€	927.243	€	909.420
2) Variazione delle rimanenze dei prodotti in corso di lavorazione, semilavorati e finiti	€	-	€	-
3) Variazione dei lavori in corso su ordinazione	€	-	€	-
4) Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni	€	2.290.168	€	2.338.760
5) Altri ricavi e proventi, con separata indicazione dei contributi di competenza dell'esercizio	€	3.217.411	€	3.248.180
Totale valore della produzione (A)				
B) Costi della produzione				
6) per materie prime, sussidiarie, consumo e merci	€	50.869	€	39.735
7) per servizi	€	1.358.579	€	663.948
a) finalizzati all'attività istituzionale	€	1.101.487	€	391.609
b) postali, telegr., telef., trasporti e facchinag.	€	9.328	€	29.284
c) utenze	€	247.763	€	243.054
8) per godimento beni di terzi	€	12.246	€	11.983
9) per il personale	€	1.094.039	€	1.067.438
a) salari e stipendi	€	1.350.867	€	1.321.331
b) oneri sociali	€	258.828	€	245.893
c) trattamento di fine rapporto	€	-	€	-
d) trattamento di quiescenza e simili	€	-	€	-
e) altri costi	€	8.000	€	8.000
10) Ammortamenti e svalutazioni	€	125.994	€	125.730
a) Ammortamenti delle immobilizz. Immateriali	€	-	€	-
Licenze di uso	€	-	€	-
Valevoli	€	-	€	-
Macchine per ufficio	€	3.686	€	3.000
Autovetture	€	-	€	-
Automezzi	€	-	€	-
Impianti	€	370	€	792
Strumenti tecnici	€	1.222	€	1.222
Mobili	€	120.716	€	120.716
b) Ammortamenti delle immobilizz. Materiali	€	-	€	-
Altre svalutazioni delle immobilizzazioni	€	-	€	-
Altre svalutazioni delle immobilizz. attivo circolante e delle immobilizzazioni liquide	€	-	€	-
11) Variazioni della dotazione di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci	€	-	€	-
12) Accantonamento per rischi	€	62.072	€	93.956
a) per fondo svalutazione crediti	€	-	€	-
13) Accantonamento ai fondi per oneri	€	240.514	€	241.101
a) per fondo liquidazione personale	€	137.546	€	53.548
b) per rinnovi contrattuali	€	-	€	48.512
c) per piano rinnovo flotta	€	102.968	€	139.041
14) Oneri diversi di gestione	€	144.485	€	99.863
a) per il funzionamento dell'ente	€	119.189	€	87.025
b) altri	€	25.296	€	12.838
Totale costi (B)	€	3.345.626	€	2.597.647
Differenza tra valore e costi della produzione (A-B)	€	128.215	€	650.532
C) PROVENTI E ONERI FINANZIARI				
15) Proventi da partecipazioni	€	-	€	-
16) Altri proventi finanziari	€	39	€	35
a) di crediti iscritti nelle immobilizzazioni	€	-	€	-
b) di titoli iscritti nelle immobilizzazioni che non costituiscono partecipazioni	€	-	€	-
c) di titoli iscritti nelle immobilizzazioni a condizioni favorevoli	€	-	€	-
d) proventi diversi dai precedenti	€	39	€	35
17) Interessi e altri oneri finanziari	€	5.000	€	5.110
17a) Interessi su cambi	€	-	€	-
17b) Altri e perdite su cambi	€	4.981	€	5.075
Totale proventi ed oneri finanziari (15+16+17)	€	5.039	€	5.145
D) RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' FINANZ.				
18) Rivalutazioni	€	-	€	-
a) di partecipazioni	€	-	€	-
b) di immobilizzazioni finanziarie	€	-	€	-
c) di titoli iscritti nell'attivo circolante	€	-	€	-
19) Svalutazioni	€	-	€	-
a) di partecipazioni	€	-	€	-
b) di immobilizzazioni finanziarie	€	-	€	-
c) di titoli iscritti nell'attivo circolante	€	-	€	-
d) per ammortamento titoli (quota capitale)	€	-	€	-
Totale rettifiche di valore	€	-	€	-
E) PROVENTI E ONERI STRAORDINARI				
20) Proventi con separata indicazione delle plusvalenze da alienazioni i cui ricavi non sono iscritti ai n) 5	€	-	€	22.036
21) Oneri con separata indicazione delle minusvalenze da alienazioni i cui effetti contabili non sono iscritti ai n) 14	€	-	€	-
22) Proventi e oneri straordinari	€	291.832	€	288.442
23) Sopravvenienze passive e inasistenze dell' attivo derivanti dalla gestione dei residui	€	4.767	€	47.745
Totale delle partite straordinarie	€	287.065	€	242.732
Risultato prima delle imposte (A+B+C+D+E)	€	153.889	€	889.190
Imposte e tasse				
Avanzo/Disavanzo/Pareggio economico	€	129.451	€	135.141
		24.438		753.049



Aero Club d'Italia

QUADRO DI RICLASSIFICAZIONE DEI RISULTATI ECONOMICI

2022

QUADRO DI RICLASSIFICAZIONE DEI RISULTATI ECONOMICI

	Anno		Anno		+ o -	
	2022		2021			
A. RICAVI	€	3.217.411	€	3.248.180	-€	30.769
Variazione delle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, semilavorati e finiti lavorazioni in corso su ordinazione						
	€	-	€	-	€	-
B. VALORE DELLA PRODUZIONE TIPICA	€	3.217.411	€	3.248.180	-€	30.769
Consumi di materie prime e servizi esterni						
	€	1.421.694	€	715.666	€	706.028
C. VALORE AGGIUNTO	€	1.795.717	€	2.532.513	-€	736.797
Costo del lavoro						
	€	1.488.413	€	1.374.879	€	113.534
D. MARGINE OPERATIVO LORDO	€	307.304	€	1.157.635	-€	850.331
Ammortamenti						
	€	125.994	€	125.730	€	264
Stanziamenti a fondi rischi e oneri						
	€	165.040	€	281.509	-€	116.469
Saldo proventi e oneri diversi						
	€	144.485	€	99.863	€	44.622
E. RISULTATO OPERATIVO	-€	128.215	€	650.532	-€	778.747
Proventi e oneri finanziari						
	-€	4.961	-€	5.075	€	114
Rettifiche di valore di attività finanziarie						
	€	-	€	-	€	-
F. RISULTATO PRIMA DEI COMPONENTI STRORDINARI E DELLE IMPOSTE	-€	133.176	€	645.457	-€	778.633
Proventi e oneri straordinari						
	€	287.065	€	242.732	€	44.333
G. RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE	€	153.889	€	888.190	-€	734.301
Imposte di esercizio						
	€	129.451	€	135.141	-€	5.690
H. AVANZO PAREGGIO DISAVANZO ECONOMICO DEL PERIODO	€	24.438	€	753.049	-€	728.611



Aero Club d'Italia
STATO PATRIMONIALE
2022

ALL. N° 3

STATO PATRIMONIALE

	ANNO 2022	ANNO 2021	PASSIVITA'	ANNO 2022	ANNO 2021
A) CREDITI VERSO LO STATO ED ALTRI ENTI PUBBLICI PER LA PARTECIPAZIONE AL PATRIMONIO INIZIALE	0	0	A) PATRIMONIO NETTO		
B) IMMOBILIZZAZIONI			I. Fondo di dotazione	0	0
1. Immobilizzazioni immateriali			II. Riserve di utilizzazione derivanti da leggi	0	0
1) Crediti di rimborso e di ampliamento	0	0	III. Riserve di realizzazione	0	0
2) Crediti di ricerca, di sviluppo e di pubblicità	0	0	IV. Contributi per credito disavvanzi	0	0
3) Diritti di breveto industriale e diritti di utilizzazione delle opere di ingegno	0	0	V. Contributi per credito disavvanzi	0	0
4) Concessioni, licenze marchi e diritti simili	0	0	VI. Riserve statutarie	2.628.173	2.628.173
5) Avviamento	0	0	VII. Altre riserve distintamente indicate	0	0
6) Immobilizzazioni in corso e acconti	0	0	VIII. Avanzi (Disavvanzi) economici portati a nuovo	1.408.177	655.128
7) Manutenzioni straordinarie e migliore su beni di terzi	0	0	IX. Avanzo (Disavvanzo) economico d'esercizio	24.438	753.049
8) Altre	0	0	Totale patrimonio netto (A)	4.060.788	4.036.350
Totale	0	0	B) CONTRIBUTI IN CONTO CAPITALE		
II. Immobilizzazioni materiali			1) Per contributi a destinazione vincolata	0	0
1) Terreni e fabbricati	1.432.272	1.546.948	2) Per contributi indistinti per la gestione	0	0
2) Veicoli e apparati	0	0	3) Per contributi in natura	0	0
3) Automezzi	0	3.858	Totale contributi in conto capitale (B)	0	0
4) Mobili e arredi vari d'ufficio	3.906	12.908	C) FONDI PER RISCHI ED ONERI		
5) Macchine d'ufficio elettriche ed elettroniche	15.087	0	1) Per trattamento di quiescenza ed obblighi simili	0	0
6) Avromesse	0	0	2) Per rinnovo della titolarità	2.587.124	2.484.156
7) Impianti carburante	0	0	3) Per primo contratto	30.379	83.050
8) Attrezzature	282	632	4) Per ripristino investimenti	0	0
Totale	1.451.528	1.564.346	Totale fondi per rischi ed oneri (C)	2.617.499	2.572.219
III. Immobilizzazioni finanziarie, con separata indicazione, per ciascuna voce, dei crediti, degli importi esigibili entro l'esercizio successivo					
1) Partecipazioni in:					
a) imprese controllate	0	0			
b) imprese collegate	0	0			
c) imprese controllanti	0	0			
d) altre imprese	0	0			
e) altri enti	0	0	D) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO	1.387.811	1.338.728
2) Crediti					
a) verso imprese controllate	0	0	E) Residui passivi, con separata indicazione, per ciascuna voce, degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo		
b) verso imprese collegate	0	0	1) Obbligazioni	0	0
c) verso lo Stato ed altri soggetti pubblici	0	0	2) Verso le banche	0	0
d) verso altri	0	0	3) Verso altri finanziatori	0	0
3) Altri titoli	0	0	4) Acconti	0	0
4) Crediti finanziari diversi	0	0	5) Debiti verso fornitori	0	0
Totale	0	0	6) Rappresentati da titoli di credito	236.717	359.912
Totale immobilizzazioni (B)	1.451.528	1.564.346	7) Verso imprese controllate, collegate e controllanti	0	0
C) ATTIVO CIRCOLANTE			8) Debiti tributari	0	0
1) Rimanenze			9) Debiti verso istituti di previdenza e sicurezza sociale	1.562.893	865.581
1) Materie, sussidiarie e di consumo	158.015	193.517	10) Debiti verso iscritti, soci e terzi per prestazioni dovute	61.188	53.658
2) Prodotti in corso di lavorazione e semilavorati	0	0	11) Debiti verso lo Stato ed altri soggetti pubblici	61.188	53.658
3) Lavori in corso	0	0	12) Debiti diversi	7.398	10.370
4) Prodotti finiti e merci	2.909	2.909	Totale debiti (E)	1.868.407	1.296.722
5) Acconti	0	0			
Totale	2.909	2.909	F) RATEI E RISCONTI		
II. Residui attivi, con separata indicazione, per ciascuna voce, degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo			1) Ratei passivi	0	0
1) Crediti verso utenti, clienti, ecc.	0	0	2) Risconti passivi	0	0
2) Crediti verso iscritti, soci e terzi	158.015	193.517	3) Agio su prestiti	0	0
3) Crediti verso imprese controllate e collegate	0	0	4) Riserve tecniche	0	0
4) Crediti verso lo Stato ed altri soggetti pubblici	10.942	10.942	Totale ratei e risconti (F)	0	0
5) Crediti tributari	0	0			
4-ter) Imposte anticipate	0	0			
5) Crediti verso altri	177.483	76.906			
Totale	346.340	287.264			
III. Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni					
1) Partecipazioni in imprese controllate	0	0			
2) Partecipazioni in imprese collegate	0	0			
3) Altre partecipazioni	0	0			
4) Altri titoli	0	0			
Totale	0	0			
IV. Disponibilità liquide					
1) Depositi bancari e postali	226.281	492.492			
2) Assegni	0	0			
3) Denaro presso la Tesoreria dello Stato	7.907.447	6.896.008			
Totale	8.133.728	7.388.500			
Totale attivo circolante (C)	8.482.977	7.678.673			
D) RATEI E RISCONTI					
1) Ratei attivi	0	0			
2) Risconti attivi	0	0			
Totale ratei e risconti (D)	0	0			
Totale attivo	9.934.505	9.243.019	Totale passivo e netto	9.934.505	9.243.019



Aero Club d'Italia

SITUAZIONE AMMINISTRATIVA

2022

SITUAZIONE AMMINISTRATIVA AL 31/12/2022

CONSISTENZA DELLA CASSA AL 01/01/2022		€	6.896.007,53
RISCOSSIONI	c/competenza	€	3.584.938,73
	c/residui	€	538.802,06
		€	4.123.740,79
PAGAMENTI	c/competenza	€	2.586.510,28
	c/residui	€	525.791,22
		€	3.112.301,50
CONSISTENZA DELLA CASSA AL 31/12/2022		€	7.907.446,82
RESIDUI ATTIVI	c/competenza	€	361.753,40
	c/residui	€	641.740,84
		€	1.003.494,24
RESIDUI PASSIVI	c/competenza	€	1.321.562,37
	c/residui	€	546.844,48
		€	1.868.406,85
AVANZO DI AMMINISTRAZIONE AL 31/12/2022		€	7.042.534,21
Fondi dell'Avanzo di amministrazione al 1/1/2022			
Parte vincolata:			
Fondo indennità di anzianità al personale		€	1.338.728,16
Quota di utilizzo per il Fondo indennità di anzianità		-€	88.463,54
Quota di accantonamento per il Fondo indennità di anzianità		€	137.546,16
Fondo speciale per i rinnovi contrattuali (art. 18 D.P.R.97/2003)		€	88.063,11
Quota di utilizzo per il Fondo rinnovi contrattuali		-€	57.688,76
Quota accantonamento per il Fondo per i rinnovi contrattuali		€	-
Fondo vincolato Piano Rinnovo Flotta		€	2.484.155,67
Quota di accantonamento per il Fondo vincolato Piano Rinnovo Flotta		€	102.968,20
Fondo svalutazione crediti		€	541.943,15
Quota di utilizzo per il Fondo svalutazione crediti		-€	2.000,00
Quota accantonamento svalutazione crediti		€	62.071,60
Parte disponibile		€	2.435.210,46
AVANZO DI AMMINISTRAZIONE AL 31/12/2022		€	7.042.534,21